
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. n. 183 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 7 del 20-01-2016 
(n. 45 / 2016 del Registro Generale) 

Oggetto:  MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE D’EMERGENZA  E 
RILEVAZIONE INCENDIO COMPLESSO POLO EDEN DI ORTONA -  IMPEGNO 
ED AFFIDAMENTO -  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  33  del 31-12-2015; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL 2082475 del 07.01.2016, scadenza 06.05.2016 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: X7D167DF29; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
CONSIDERATO  che presso il complesso Polo Eden del Comune di Ortona, sono necessari interventi 
attinenti la manutenzione dell’impianto di illuminazione d’emergenza e rilevazione incendio; 
CONSIDERATO che per la ditta SELCO S.r.l., con sede in Villa Iubatti n. 33 di Ortona, a seguito di 



Pag. 2 di 2 

richiesta per le vie brevi, ha rimesso un preventivo, in data 05.11.2015, avente per oggetto l’esecuzione di 
prestazioni manutentive attinenti la sostituzione e installazione di lampade di emergenza, fornitura e 
installazione di selle per supporto manichette antincendio, installazione di cassetta antincendio per 
manichetta, controllo e verifica corretto funzionamento impianto antincendio con verifica funzionamento 
pompa pilota, prove di avviamento impianto antincendio, controllo stato componenti e serraggio tubazioni e 
giunzioni elettriche, al prezzo totale di € 1.752,50 + iva; 
RITENUTA  congrua ed economicamente conveniente per l’ente, la suddetta offerta; 
VISTI  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.,il D.M. 19 aprile 2000, 
n. 145 s.m.i., D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale dei contratti, il 
Regolamento Comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 
-Di affidare alla ditta SELCO S.r.l., con sede in Villa Iubatti n. 33 di Ortona, p.iva: 02340420690, codice 
fornitore n. 158843, la manutenzione dell’impianto di illuminazione e rilevazione incendio presso il 
complesso Eden, cosi come indicato nelle premesse, per un importo complessivo di euro  2.138,05, 
compreso IVA, nella misura di legge; 
-Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con fondi propri dell’amministrazione; 
-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 
-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dal 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;    
-Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 05202020 
Impegno n. 20160000251 

Codice creditore 158843 
Nome creditore SELCO S.r.l., 

           Partita Iva 02340420690 
Indirizzo Villa Iubatti n. 33 di Ortona 

Causale 
Manutenzione dell’impianto di illuminazione e rilevazione incendio presso il 
complesso Eden 

CIG  X7D167DF29 
Cod uni uff FCXJ9N 

Importo € 2.138,05 
 
-Di imputare la spesa complessiva di euro 2.138,05 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
2016 05202020 2.138,05 

 

 

 
IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
Ortona,  25. 01. 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


